Capitulum V: Quod oportet in domo saltem duas communitates esse, et quod oportet eam constare ex tribus generibus personarum¹

Philosophus primo *Politicorum* vult, quod ex duabus communitatibus, videlicet ex communicatone² viri et uxoris, domini et servi, constat domus prima. Dicit autem domum primam ex hiis duabus communitatibus constare, quia saltem ad constitutionem domus hee due communitates requiruntur. Ex illis enim dicitur domus constare, sine quibus congrue esse non potest. Quod vero sine viro et uxore et domino et servo domus, de qua hic loquitur³, congrue non potest existere, sic potest ostendi: Nam domus, ut superius dicebatur et ut in proseguendo melius declarabitur, est quid naturale. Maxime autem quid naturale esse videtur rerum generatio et earum conservatio. Cum enim generatio, ut dicitur secundo *Physicorum*, [fol. CXXXVII^r] sit via in naturam, et cum res naturales per generationem propriam naturam accipiant, benedictum est, quod Damascenus ait, generationem esse quid naturale et esse opus nature, rursus rerum conservatio [fol. 226^{ra}] quid naturale est. Nam frustra esset aliquid naturaliter generatum, si non posset in esse conservari. Hec ergo duo nature opera, videlicet rerum generatio et earum conservatio non debent ab invicem separari. Nam non est separanda conservatio a generatione, quia hec illa presupponit. Nam, cum generata non possint conservari in esse, nisi prius per generationem acceperint esse, conservatio rerum generatarum esse non potest, nisi ipsam earum generatio antecedit. Sic etiam generatio a conservacione separari non debet, quia, ut dicebatur, frustra esset aliquid generatum, si nullo modo posset in esse conservari. [p. 230]

Hoc ergo modo hee due communitates faciunt domum esse quid naturale, quia communitas viri et uxoris ordinatur ad generationem, communitas vero domini et servi ad conservacionem. Quare, si generatio et conservatio est quid naturale, oportet domum quid naturale esse. Amplius, quia generatio et conservatio ab invicem separari non debent, hee due communitates videntur constituere domum primam, quia sine eis domus congrue esse non valet. Quod autem communicatio viri et uxoris sit propter generationem, videre non habet dubium. Nam propter bonum prolis principaliter instituta est societas maris et femine.

¹ *Textvorlage*: Capitulum III: Quod communitas domus est aliquo modo communitas prima et quod est communitas naturalis et quod reges et principes et universaliter omnes cives hoc ignorare non debent. (*Tatsächlich Titel von Kapitel II. Siehe oben.*) ignorare non debent *marginal ergänzt. Emendiert nach dem Druck Rom 1607*